
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.440                                                   del    20.11.2003 
 

O G G E T T O 
Disciplina situazione moratoria  nei confronti degli utenti che lasciano in sosta i veicoli 
nella zona regolamentata a pagamento prive di grattini. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno venti del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.





Pubblicata il 25.11.2003  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che con propria delibera n.505 del 23.10.2002 prendeva atto del progetto 

afferente la esternalizzazione del servizio di Gestione dei parcheggi a pagamento; 
Che affidava, altresì, il servizio suddetto alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a.; 
Preso atto che l’art. 11 del Regolamento, parte sostanziale del contratto di appalto 

n.7025 del 30.10.2002 stipulato tra il Comune di Molfetta e la Società Molfetta 
Multiservizi, prevede l’obbligo da parte degli Ausiliari della Sosta di verificare il 
pagamento da parte degli utenti della tariffa prescritta, segnalando le eventuali violazioni 
con l’apposizione sul parabrezza dell’autovettura sprovvista di ticket di un preavviso di 
accertamento, con possibilità per l’utente di definire la situazione moratoria entro e non 
oltre un’ora dall’accertamento dell’infrazione, recandosi presso gli Uffici di Polizia 
Municipale – Servizio Pass, o dell’avvio della procedura sanzionatoria prevista dal codice 
della Strada qualora sia trascorso inutilmente tale periodo; 

 Che con delibera n.570 del 21.11.2002 disciplinava la situazione moratoria da parte 
degli utenti per i quali viene rilasciato dall’Ausiliario della sosta avviso di accertamento di 
violazione per autovetture parcheggiate in zone a pagamento sprovviste di ticket, 
stabilendo il pagamento presso gli Uffici Pass della Polizia Municipale nella misura di n. 2 
grattini (1+1 per mora), entro e non oltre 1 ora dall’accertamento dell’infrazione; 

Che con provvedimento n.404 del 23.10.2003 la stessa Giunta Comunale 
rideterminava, con decorrenza dal 01.12.2003, le tariffe orarie dei grattini, prevedendo la 
istituzione del grattino di mezz’ora per un costo di € 0,30 e di stabilire l’importo di € 0,60 
per quello di un’ora; 

Preso atto, altresì, che nonostante la indicazione dell’ora come termine ultimo per 
sanare la propria situazione moratoria, di fatto e  per  la esiguità del tempo concesso, gli 
utenti giungono dopo il tempo massimo; 

Considerata la necessità di interagire con l’utenza, senza creare con la stessa inutili e 
spiacevoli contenziosi, concedendo alla stessa  un tempo limite maggiore per sanare la 
eventuale situazione moratoria, pari a 24 ore, anziché 1 ora; 

Ravvisata la necessità di disciplinare nuovamente l’importo della sanzione da versare 
direttamente agli Uffici di Polizia Municipale – Servizio Pass, alla luce delle  nuove tariffe 
orarie e della istituzione del grattino di mezz’ora; 

Accertata la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del sopra citato 
Regolamento; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal Dirigente 
del Settore AA.GG. e dal Responsabile alla Viabilità in ordine alla regolarità tecnica e del 
Dirigente del Settore Economico – Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 491 del D.to Lgs 18.08.2000 n.267; 

Viste le delibere di G.C. n. 505 del 23.10.2002, n. 570 del 21.11.2002, n.404 del 
23.10.2003; 

Visto il Contratto d’appalto n. 7025 del 30.10.2002 con l’allegato Regolamento di 
Concessione Parcheggi pubblici a Pagamento; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.E.L.L. n.267/2000 

 C
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 
 



DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa, disciplinare la situazione moratoria da parte degli 
utenti per i quali è stato rilasciato avviso di accertamento di violazione per le 
autovetture lasciate in sosta nelle zone a pagamento sprovviste di ticket, come segue: 
a) pagamento presso gli Uffici di Polizia Municipale – Servizio Pass nella misura di n. 

2 grattini (1 + 1)  di durata pari ad un’ora per un importo complessivo di € 1,20 
entro e  non oltre 24 ore dall’accertamento dell’infrazione; 

b) procedura sanzionatoria prevista dal Codice della Strada trascorso inutilmente il 
periodo su indicato; 

c) trasmettere copia della presente delibera al Capo Settore AA.GG., al Capo Settore 
Economico – Finanziario, al Responsabile alla Viabilità del Corpo di P.M.; 

d) trasmettere, altresì, il presente provvedimento alla Società Molfetta Multiservizi 
S.p.a. 

e) Individuare responsabile del procedimento amministrativo la Sig.ra Montano 
Filomena; 

f) Dichiarare il presente provvedimento immeditamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma del D.to Lgs n. 267/2000   
 


